堺中活協第 9号

令和 7年 6月 26日

「第３３回堺市中心市街地活性化協議会」の書面開催について

堺市中心市街地活性化協議会

会  長  荻 田 俊 昭

拝啓 向暑の候、堺市中心市街地活性化協議会の皆様におかれましては益々ご清栄のこ

ととお慶び申し上げます。平素は協議会活動に格別のご協力を賜りまして誠にありがと

うございます。

さて、「第３３回堺市中心市街地活性化協議会」につきまして、書面にて開催いたしま

すので、会議資料をお送りいたします。

今回の会議で予定しております議事及び報告事項その他は下記の通りでございます。

委員の皆様におかれましては、議案をご審議の上、「書面表決書」に住所・氏名とご捺印

をいただいき同封の返信用封筒にて 7 月 7 日（月)までにご返送いただきますようよろし

くお願い申し上げます。

敬具

記

   【第３３回堺市中心市街地活性化協議会議事及び報告事項】

1. 議   案   第１号 令和６年度事業報告

         第２号 令和６年度決算報告

報告事項    第１号  堺市中心市街地活性化協議会委員の交代について

         第２号  堺市中心市街地活性化協議会幹事会幹事の交代について

以上

添 付 書 類

〇書面表決書（委員のみ）

  議案毎の表決内容と住所・氏名とご捺印の上、同封の返信用封筒にて

  7月 7日(月)必着で ご返送下さいますようお願い致します。

○議案書

・第１号  令和６年度事業報告

・第２号   令和６年度決算報告

〇報告事項資料

  ・第１号  堺市中心市街地活性化協議会委員の交代について

・第２号  堺市中心市街地活性化協議会幹事会幹事の交代について

○参考資料

・参考資料 1  堺市中心市街地活性化協議会名簿（令和７年４月１日現在）

・参考資料 2  堺市中心市街地活性化協議会規約（令和４年６月２７日改正）

・参考資料 3  堺市中心市街地活性化協議会幹事会名簿（令和７年４月１日現在）

・参考資料 4  堺市中心市街地活性化協議会幹事会規程（平成３１年１月１０日改正）

令和７年  月  日

堺市中心市街地活性化協議会

会 長 荻田 俊昭 様

           住  所

           氏  名               ㊞

書  面  表  決  書

 私は、第３３回堺市中心市街地活性化協議会の書面決議に関して、下記の

通り書面をもって議決権を行使いたします。

記

第１号議案  令和６年度事業報告

原案に  賛成する ・ 反対する

第２号議案   令和６年度決算報告

原案に  賛成する ・ 反対する

以上

なお、議決以外にご意見等がありましたら裏面に自由にご記入ください。

ご意見を自由にお書き下さい。

                          協議会議案第 1号

令和６年度事業報告

1. 堺市中心市街地活性化協議会、各会議の開催について

（1） 堺市中心市街地活性化協議会

① 第３１回堺市中心市街地活性化協議会 令和６年７月書面開催

議案：令和５年度事業報告、決算報告

報告事項：堺市中心市街地活性化協議会委員の交代について、

堺市中心市街地活性化協議会監事の交代について

堺市中心市街地活性化協議会幹事会幹事の交代について

② 第３２回堺市中心市街地活性化協議会 令和７年３月１８日（火）開催

開催場所：フェニーチェ堺

報告事項：令和６年度事業報告（概要）、令和６年度決算見込について

議案：令和７年度事業計画（案）、令和７年度予算（案）

その他：堺都心部での取組について

    御堂筋でのエリアマネジメントの取組について

（2） 堺市中心市街地活性化協議会幹事会

① 第３０回堺市中心市街地活性化協議会 令和６年７月書面開催

報告事項：堺市中心市街地活性化協議会委員の交代について、

堺市中心市街地活性化協議会監事の交代について

堺市中心市街地活性化協議会幹事会幹事の交代について

協議会案件：令和５年度事業報告、決算報告

② 第３１回堺市中心市街地活性化協議会 令和７年３月５日（水）開催

開催場所：フェニーチェ堺

報告事項：令和６年度事業報告（概要）、令和６年度決算見込について

協議会案件：令和７年度事業計画（案）、令和７年度予算（案）

その他：堺都心部での取組について

（3） 堺東合同ワーキンググループ会議 令和６年１１月２２日（金）開催

（4） プロジェクトチーム会議

• 都心魅力創出プロジェクトチーム                3回開催

• ３地区合同イルミネーション２０２３会議        6回開催

• 堺東商店街自転車対策検討プロジェクトチーム会議    12回開催

2. 各プロジェクトチームの取組

(1) 堺イルミネーション 2024 事業

今年も堺東駅・大小路・堺駅を繋ぐメインストリートである大小路と市役所前のメタセコイア等

を LED で装飾しました。

実施時期：令和 6 年 12 月 2 日（月）～令和 7 年 1 月 15 日（水）17：00～23：30

点灯式  日時：令和 6 年 12 月 2 日（月）

来賓：永藤市長

出演団体：熊野校区少年音楽隊、堺少女歌劇団

ゲスト出演：セレッソ大阪（マスコット 2 名・アンバサダー2 名）

〇協賛金の協力

市内外 91 の企業・団体様から 1,983,111 円、16 名の個人様から 81,000 円、協力店舗 4 カ所に設

置した募金箱 8,475 円、合計 2,072,586 円のご協賛をいただきました。

〇関連イベント開催

① フォトコンテスト

応募作品：141 作品（応募者数 37 人）の応募をいただきました。

堺東エリア、大小路エリア、堺駅エリアにおいて「堺イルミネーション 2024」「堺の光」をテー

マに募集し、金賞、銀賞、ベストファミリー賞、特別賞を選出しました。

また、堺市役所高層館 1 階エントランスホールで展示を行いました。

開催期間：令和 7 年 2 月 27 日（木）～3 月 3 日（月）

② 「サカエル＆みそさかいがイルミにやってくる♪」

内容：堺市堺区の公式キャラクター「サカエル＆みそさかい」との記念撮影を行いました。

開催期間：令和 6 年 12 月 9 日（月）、16 日（月）、23 日（月）17:00〜19:00

開催場所：堺市役所前広場と堺市役所高層館 21 階展望ロビー

③ 高層館 21 階展望ロビー「こどもたちの作品展」

展示内容：「ふくろうの森保育園・ふくろうの森学園」と「堺東保育園」にご協力いただき、

子供たちに「古墳」をテーマとして作品を作ってもらい、展示をいたしました。

展示期間：令和 6 年 12 月 11 日（水）～25 日（水）

(2) 堺東商店街自転車対策検討プロジェクトチーム

今年度は、駐輪場案内マップの設置、「取り外しにくいビラによる啓発」の実施や瓦町公園南側

に定期利用 20 台、シェアサイクル 19 台の駐輪場及びジョルノ周辺（線路沿い）に定期利用 56

台の駐輪場整備の実現に協力しました。

また、毎月第 2 火曜日に堺少女歌劇団と一緒にマナーアップキャンペーンを実施いたしました。

(3)都心魅力創出プロジェクトチーム

中心市街地の活性化に向けて、「堺都心未来創造ビジョン」を公民で共有し、その実現に資する

取組等を議論しています。公民連携による公共空間の利活用候補地として大小路筋を想定し、大

小路筋の歩道活用に向けて、事業者や近隣住民へのヒアリング、事例研究を行いました。また、

歩道の利用には、道路管理者と交通管理者の理解を得ることが前提となることから、次年度の実

証実験に向け、その目的と実施方法等の検討を行いました。

図 1．大小路筋 ゾーニング（案）

図 2．大小路筋（堺東エリア） ゾーニング（案）

2025/6/12

1. 収入の部 （単位：円）

項目 予 算 額 決 算 額 予算良否 摘要

負担金 11,000,000 10,990,881 ▲ 9,119 堺市負担金

3,900,000 3,900,000 0 堺まちづくり株式会社負担金

500,000 500,000 0 堺商工会議所負担金

協賛金 2,000,000 2,072,586 72,586

補助金 12,500,000 12,500,000 0 堺市補助金（堺市中心市街地活性化事業支援補助金）

利息 0 1,452 1,452 預金利息

当期収入合計 29,900,000 29,964,919 64,919

前期繰越
収支差額 75,452 75,452 0 令和５年度繰越金

収入合計 29,975,452 30,040,371 64,919

2. 支出の部 （単位：円）

項目 予 算 額 決 算 額 予算良否 摘要

会議費 54,452 23,880 30,572 会議開催費等

旅費交通費 3,000 5,330 ▲ 2,330

消耗品費 343,500 44,066 299,434 事務用品費、展示事務用品費等

印刷製本費 7,000 24,650 ▲ 17,650 イルミネーションチラシ印刷費等

光熱水料費 90,000 62,240 27,760 イルミネーション電気使用料

支払手数料 8,000 4,070 3,930 振込手数料

租税公課 7,000 7,000 0 印紙代、証紙代

委託料 18,918,900 18,933,750 ▲ 14,850 協議会事務局委託費、イルミ企画調整費、巡回警備費等

工事費 10,200,600 10,362,000 ▲ 161,400 イルミネーション設置等工事費

諸謝金 84,000 74,000 10,000 イルミネーション点灯式司会者等謝礼等

通信運搬費 80,000 41,278 38,722 配送料、切手代等

雑費 0 0 0

広告宣伝費 179,000 166,130 12,870 イルミネーションホームページ作成費等

予備費 0 0 0

計 29,975,452 29,748,394 227,058

収支差額 0 291,977

令和６年度　協議会決算報告書

user07
テキストボックス
協議会議案第２号

user07
テキストボックス

報告事項 第 1号

堺市中心市街地活性化協議会委員の交代について

堺市中心市街地活性化協議会規約 第９条第２項により、下記の者を堺市中心市街

地活性化協議会委員に指名する。

記

1. 関係省庁

国土交通省近畿地方整備局

営繕部 営繕調査官         中田 修

以上

 （根拠規程）

  協議会規約 第９条第２項

   委員が所属等の異動等により交代した場合は、その職に該当する者が委員の職を

引き継ぐものとする。

報告事項 第 2号

堺市中心市街地活性化協議会幹事会幹事の交代について

堺市中心市街地活性化協議会幹事会規程 第５条により、下記の者を堺市中心市街

地活性化協議会幹事に指名する。

記

1. 商業者

安井校区自治連合協議会

会長                    千田 邦夫

2. 関係省庁

国土交通省近畿地方整備局

営繕部 調整課長               太田 隆之

3. 堺市

堺市建築都市局 都市整備部 部長       根兵 直樹

4. 堺市

堺市建設局 サイクルシティ推進部 部長   北野 敏広

以上

 （根拠規程）

  幹事会規程 第５条

   幹事は、会長が指名する者をもって充てる。

氏　　名 所　　属　・　役　職　等 備　　考

堺まちづくり株式会社 共同設置者

代表取締役 (会長)

堺商工会議所 共同設置者

専務理事 （副会長）

堺東商店街連合会

会長

堺区自治連合協議会

会長

堺市消費生活協議会

会長

大小路界隈『夢』倶楽部

代表幹事

南海電気鉄道株式会社

まちづくりグループ　開発部長

南海バス株式会社

常務取締役企画部長

阪堺電気軌道株式会社

取締役 業務部長

堺ホテル協会

東横ＩＮＮ堺東駅 支配人

関西電力株式会社　ソリューション本部　営業部門

コミュニティ事業部第二グループ　課長

大阪ガス株式会社

南部・和歌山地区統括支配人

株式会社 日本政策金融公庫 堺支店

国民生活事業統轄

国土交通省近畿地方整備局

営繕部 営繕調査官

堺市文化観光局

局長

堺市産業振興局

局長

堺市建築都市局

局長

堺市建設局

局長

大阪ガス株式会社　エナジーソリューション事業部

監 環境・地域共創部　地域共創第1チーム　統括支配人補佐

事 堺市建築都市局 都市整備部 都心未来創造課

課長

大阪府堺警察署

オ 署長

ブ 一般財団法人 民間都市開発推進機構

ザ 地域連携推進役

｜ 独立行政法人 中小企業基盤整備機構

バ 高度化事業部　まちづくり推進室長

｜ 独立行政法人 都市再生機構 西日本支社

都市再生業務部 事業企画課長

まちづくり組織

堺市中心市街地活性化協議会名簿

令和７年４月１日現在（敬称略）

荻田　俊昭

澤田　佳知

辰野　邦次 商業者

久保　照男 地域代表者

委 山口　典子 消費者

堀内　佐智夫 地域経済

藤本　兼三 交通事業者

野谷　将一 交通事業者

福原　栄二 交通事業者

山嵜　久樹 堺市

瀬畑　佳菜 観光事業者

加藤　猛史 地域経済

員 久保　幸一 地域経済

中田　修 関係省庁

上西　浩 堺市

休場　理夫 堺市

豊川　清雄 堺市

真鍋　義人 地域経済

松下　功 堺市

平山　信幸 関係機関

福井　誠 関係機関

林　伸次 関係機関

布施　昌也 関係機関

user07
テキストボックス
参考資料1

堺市中心市街地活性化協議会規約
最終改正 令和４年６月２７日

（協議会の設置）

第１条 堺まちづくり株式会社及び堺商工会議所は、中心市街地の活性化に関する法律

（平成１０年法律第９２号。以下「法」という。）第１５条第１項の規定に基づき、共

同で中心市街地活性化協議会を設置する。

（名 称）

第２条 前条に規定する中心市街地活性化協議会は、堺市中心市街地活性化協議会（以

下「協議会」という。）と称する。

（目 的）

第３条 協議会は、堺市の中心市街地における都市機能の増進及び経済活力の向上を総

合的かつ一体的に推進するため、堺市が作成する中心市街地活性化基本計画、並びに

認定基本計画の実施に関し必要な事項の協議を行うこと、また中心市街地の活性化に

資する活動等について協議・調整、並びにその実施に寄与することを目的とする。

(活 動)

第４条 協議会は、前条の目的を達成するため、次の活動を行う。

(1)  堺市が作成する中心市街地活性化基本計画及び認定基本計画並びにその実施に

関し、必要な事項についての意見提出

(2)  中心市街地の活性化に関する事業の総合調整

(3)  中心市街地の活性化に関する関係者相互の意見及び情報交換

(4)  中心市街地の活性化に寄与する調査研究の実施

(5)  中心市街地の活性化のための研修会等の実施

(6)  中心市街地の活性化に係る事業に関すること

(7)  その他中心市街地の活性化に関すること

（協議会の事務所）

第５条 協議会の事務所は、堺市堺区中瓦町２丁３番１８号堺まちづくり株式会社内に

置く。

user07
テキストボックス
参考資料2

（協議会の構成員）

第６条 協議会は、次の者をもって構成する。

(1)  堺まちづくり株式会社

(2)  堺商工会議所

(3)  堺市

(4)  法第１５条第４項 第１号及び第２号に規定する者

(5)  前各号に掲げるもののほか、協議会において特に必要があると認める者

２ 前項第４号に該当する者であって、協議会の構成員でないものは、自己を協議会の

構成員として加えるよう協議会に申し出ることができる。この場合においては、協議

会は、正当な理由がある場合を除き、当該申出を拒むことができない。

３ 前項の申出により協議会の構成員となった者は、第１項第４号に規定する者でなく

なったとき、又はなくなったと認められるときは、協議会を脱会するものとする。

（協議会の組織）

第７条 協議会は、会長、副会長及び委員をもって組織する。

（会長及び副会長）

第８条 会長は、堺まちづくり株式会社の代表取締役をもって充てる。

２ 会長は、会務を総理し、協議会を代表する。

３ 副会長は、会長が指名する者をもって充てる。

４ 副会長は、会長を補佐し、会長に事故あるとき又は会長が欠けたときは、会長の職

務を代理する。

（委 員）

第９条 委員は、第６条各号に掲げる者が指名する者をもって充てる。

２ 委員が所属等の異動等により交代した場合は、その職に該当する者が委員の職を引

き継ぐものとする。

（会 議）

第１０条 協議会の会議（以下「会議」という。）は、会長が招集する。

２ 会長は、会議を招集するときは、会議の開催場所及び日時並びに会議に付すべき事

項をあらかじめ委員に通知しなければならない。

３ 会長は、会議の議長となる。

４ 会議は、代理出席を合わせて半数以上の出席をもって成立し、その議決については

出席者の過半数の同意を必要とする。

５ 会議の決議において、可否同数のときは、議長がこれを決する。

（書面表決等）

第１１条 やむを得ない理由のため、会議に出席できない委員は、あらかじめ通知され

た事項について、書面をもって表決することができる。この場合において、その委員

は会議に出席したものとみなす。

２ 会長は、緊急を要する事項または簡易な事項については、書面により各委員の賛否

を求めて会議の議決に代えることができる。

３ 会長は、緊急の事態等により協議会を開催できない場合、書面により各委員の賛否

を求めて会議の議決に代えることができる。

（協議結果の尊重）

第１２条 協議会の構成員は、会議において協議が整った事項について、その協議結果

を尊重しなければならない。

（幹事会の設置）

第１３条 法第９条第２項各号に掲げる事項について必要な協議又は調整を行うため、

幹事会を置くことができる。

２ 幹事会の組織、運営その他必要な事項は、会長が別に定める。

（事務局）

第１４条 協議会の事務を処理するため、事務局を置く。

２ 事務局の運営に必要な事項は、堺まちづくり株式会社が処理する。

（経費の負担）

第１５条 協議会の運営に要する経費は、協議会の予算の定めるところにより、負担金、

補助金、繰越金その他の収入により負担するものとする。

（協議会の監査）

第１６条 協議会の出納を監査するため、監事２名を置く。

２ 監事は、会長が指名する者をもって充てる。

３ 監事は、第１項に規定する監査を行ったときは、その結果を会長に報告しなければ

ならない。

（財務に関する事項）

第１７条 協議会の財務に関し必要な事項は、会長が別に定める。

（解散の場合の措置）

第１８条 協議会が解散した場合においては、協議会の収支は、解散の日をもって打ち

切り、堺まちづくり株式会社がこれを決算する。

（補 則）

第１９条 この規約に定めるもののほか、協議会に関し必要な事項は、会長が会議に諮

って定める。

   附則

 この規約は、平成１９年１１月３０日から施行する。

   附則（平成２１年７月２３日）

 この規約は、平成２１年８月１日から施行する。

   附則（平成２３年１０月１２日）

この規約は、平成２３年１１月１日から施行する。

   附則（平成２５年３月２１日）

この規約は、平成２５年３月２１日から施行する。

   附則（平成２５年３月２７日）

この規約は、平成２５年４月１日から施行する。

   附則（平成３１年２月 1日）

この規約は、平成３１年４月１日から施行する。

   附則（令和元年６月 1８日）

この規約は、令和元年７月１日から施行する。

   附則（令和２年４月２４日）

この規約は、令和２年５月１日から施行する。

   附則（令和４年６月２７日）

この規約は、令和４年７月１日から施行する。

氏　　名 所　　属　・　役　職　等 備　　考

堺まちづくり株式会社 共同設置者
事務局長 (幹事長)
堺商工会議所 共同設置者
事務局長 (副幹事長)
堺銀座商店街
会長
堺東中瓦町商店街振興組合
副理事長
堺銀座西商店街振興組合
理事長
堺東駅前商店街振興組合
理事長
ジョルノ会
会長
堺銀座南商店街 商業者
そや堺 ええ街つくり隊 隊長 まちづくり組織
堺銀座北商店街組合
会長
堺東商店街商業協同組合
理事長
一九商店会
会長
堺山之口連合商店街振興組合
代表理事
堺駅前商店会
会長
熊野校区自治連合協議会
会長
安井校区自治連合協議会
会長
市校区自治連合協議会
会長
英彰校区自治連合協議会
相談役
榎校区自治連合協議会
常任相談役
三国丘校区自治連合協議会
会長
堺市消費生活協議会
副会長
大小路界隈『夢』倶楽部
街並部 会長
南海電気鉄道株式会社
まちづくりグループ　開発部　課長
南海バス株式会社
企画部　企画課長
株式会社 髙島屋
堺店 店長
株式会社 ヤマハミュージックリテイリング
堺店 店長
国土交通省近畿地方整備局
営繕部 調整課長
公益社団法人 堺観光コンベンション協会
専務理事 兼 事務局長
堺市文化観光局
文化国際部 部長
堺市産業振興局
産業戦略部 部長
堺市建築都市局
都市整備部 部長
堺市建設局
サイクルシティ推進部　部長

矢本　憲久 商業者

堺市中心市街地活性化協議会幹事会名簿

令和７年４月１日現在（敬称略）

野口　和義

久保　直樹

阪本　雅俊 商業者

小西　幹夫 商業者

藪内　義理 商業者

高杉　晋 商業者

二上　始 商業者

高岡　武史

桑城　頼孝 商業者

岡下　明人 商業者

澤木　一仁 商業者

奥野　浩史 商業者

向井　龍哉 地域自治会

千田　邦夫 地域自治会

飛石　隆男 地域自治会

西村　昭三 地域自治会

下原　武雄 地域自治会

和田　幸晴 地域自治会

大町むら子 消費者

三田　耕三 まちづくり組織

松本　新 交通事業者

中田　幸宏 交通事業者

並　司 商業者

山崎　圭子 商業者

太田　隆之 関係省庁

丹下　嗣朗 関係機関

多田　裕美 堺市

橋本　隆之 堺市

根兵　直樹 堺市

北野　敏広 堺市

user07
テキストボックス
参考資料3

堺市中心市街地活性化協議会幹事会規程

最終改正 平成３１年１月１０日

（趣旨）

第１条 この規程は、堺市中心市街地活性化協議会（以下「協議会」という。）規約第１

３条第２項の規定に基づき、堺市中心市街地活性化協議会幹事会（以下「幹事会」と

いう。）の運営に関し、必要な事項を定めるものとする。

（所掌事項）

第２条 幹事会は、協議会の会長（以下「会長」という。）の指示を受け、次に掲げる事

項を所掌する。

(1) 法第９条第２項各号に掲げる事項についての必要な協議又は調整に関する事項

(2) 本規程第７条により専門部会が設置された場合、その運営に関する事項

(3) その他、会長が別に指示する事項

（組織）

第３条 幹事会は、幹事長、副幹事長及び幹事をもって組織する。

（幹事長及び副幹事長）

第４条 幹事長は、堺まちづくり株式会社事務局長をもって充てる。

２ 副幹事長は、幹事長が指名する者をもって充てる。

３ 副幹事長は幹事長を補佐し、幹事長に事故あるとき又は幹事長が欠けたときは、その

職務を代理する。

（幹事）

第５条 幹事は、会長が指名する者をもって充てる。

（会議）

第６条 幹事会は、必要に応じて幹事長が招集する。

２ 幹事長は、幹事会を主催し、会議の議長となる。

３ 幹事長は、必要に応じて幹事会に関係者等の出席を求めることができる。

（専門部会）

第７条 幹事会は、本規程第２条について専門的に協議し、事業化に向けた検討を行う

ために、専門部会を置くことができる。

user07
テキストボックス
参考資料4

（報告）

第８条 幹事長は、幹事会の協議の経過及び結果について会長に報告しなければならな

い。

（補則）

第９条 この規程に定めるもののほか必要な事項は、幹事長が別に定める。

   附則

 この規程は、平成１９年１１月３０日から施行する。

   附則

この規程は、平成２１年４月１日から施行する。

   附則

この規程は、平成２３年１１月１日から施行する。

   附則

この規程は、平成２５年３月２１日から施行する。

附則

この規程は、平成２９年４月１日から施行する。

附則

この規程は、平成３１年４月１日から施行する。